АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

04.12.2020   № 414

О приеме в муниципальные общеобразовательные организации

Гаврилов-Ямского муниципального района на обучение по программам

начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего

года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет.

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на

получение общего образования в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п.1ст.67),

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября

2020 года №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок приема в муниципальные общеобразовательные

организации Гаврилов-Ямского муниципального района на обучение по

программам начального общего образования детей, не достигших на 1

сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет.

2. Считать утратившим силу приказ от 08.02.2018 № 36 «О приеме в 1

класс общеобразовательных организаций детей, не достигших возраста 6лет

и 6 месяцев или старше 8лет на 1сентября текущего года».

3. Разместить Порядок приема в муниципальные общеобразовательные

организации Гаврилов-Ямского муниципального района на обучение по

программам начального общего образования детей, не достигших на 1

сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет на

странице Управления образования официального сайта Администрации

Гаврилов-Ямского муниципального района.

4. Довести данный приказ до сведения руководителей

общеобразовательных организаций.

5. Руководителям общеобразовательных организаций принять меры к

исполнению настоящего приказа.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Узикову Е.В.,

заместителя начальника управления - начальника отдела дошкольного,

общего и дополнительного образования.

Начальник управления  А.Ю. Романюк

Приложение к приказу

Управления образования

от 04.12.2020г. №414

Порядок приема в муниципальные  общеобразовательные организации

Гаврилов-Ямского муниципального района  на обучение по программам

начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября

текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет.

Настоящий Порядок приема в муниципальные общеобразовательные

организации Гаврилов-Ямского муниципального района на обучение по

программам начального общего образования детей, не достигших на 1

сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет (далее-

Порядок) регламентирует прием детей, не достигших возраста 6 лет и 6

месяцев и старше 8 лет, в 1 класс общеобразовательных организаций

Гаврилов-Ямского муниципального района.

1. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п.1ст.67),

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2сентября

2020года №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», санитарно-эпидемиологическими

требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных

организациях

2. Прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего

года возраста шести лет и шести месяцев, а также детей старше 8 лет, может

осуществляться только с разрешения Управления образования

Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района,

осуществляющего полномочия Учредителя в области образования.

3. Для решения вопроса устройства в общеобразовательную организацию

детей, не достигших на 1сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев,

детей старше 8 лет, родители (законные представители) обращаются в

общеобразовательную организацию по месту регистрации (пребывания).

4. Общеобразовательная организация:

4.1. Доводит до сведения родителей (законных представителей) настоящий

Порядок.

4.2. Предоставляет возможность родителям (законным представителям)

написать заявление  на  получение  разрешения о приеме их ребенка в 1 класс

(приложение 1).

4.3. Родители (законные представители) должны представить в

общеобразовательную организацию медицинскую справку с заключением об

отсутствии противопоказаний к обучению в школе, свидетельство о

рождении ребенка  и другие документы на усмотрение родителей (законных

представителей).

4.4. Для решения вопроса о зачислении ребенка в первый класс в возрасте

ранее 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет общеобразовательная организация

представляет в Управление образования следующие документы:

 заявление родителей (законных представителей) на получение

разрешения о приеме их ребенка в 1 класс (приложение 1).

 справку из медицинского учреждения.

 копию свидетельства о рождении, заверенную директором школы.

 документы, представленные родителями (законными представителями)

по их усмотрению.

4.5. При устройстве детей старше 8 лет в заявлении родителей (законных

представителей) должно содержаться объяснение причин несвоевременного

определения ребенка в школу с приложением, на усмотрение родителей

(законных представителей), подтверждающих документов (медицинские

документы, заключения ГОУ ЯО ЦПМПК, МУ ЦППМС и другие).

5. Управление образования:

5.1. Принимает документы от общеобразовательной организации и

фиксирует их в Журнале регистрации приема документов о приеме в первый

класс детей, возраст которых не достиг 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет на

01.09.текущего года (приложение 2).

5.2. Рассматривает представленные документы на Комиссии по приему,

переводу, отчислению обучающихся образовательных организаций

Гаврилов-Ямского муниципального района и дает заключение.

5.3. Срок рассмотрения документов в течение 7 дней с момента их

регистрации.

5.4. По результатам заключения Комиссии Управление образования

Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района издает приказ о

разрешении приема в общеобразовательную организацию для обучения по

программам начального общего образования детей, не достигших на 1

сентября текущего года возраста 6лет 6месяцев  или старше 8 лет, либо

отказе в приеме, с обоснованием причины отказа.

6. Пропуск сроков подачи заявления о приеме в общеобразовательную

организацию детей старше 8 лет, не является основанием для отказа

родителям (законным представителям) в прохождении обучения ребенка в

общеобразовательной организации.

 7. Приказ в 3-хдневный срок направляется в общеобразовательную

организацию.

8. После получения приказа Управления образования, общеобразовательная

организация уведомляет родителей (законных представителей) о результатах

рассмотрения (форму уведомления разрабатывает общеобразовательная

организация).

8. При положительном заключении родители (законные представители)

подают заявление в общеобразовательную организацию с просьбой о

зачислении ребенка в первый класс.

12. Приказ Управления образования является одним из обязательных

документов при приеме ребенка, не достигшего возраста 6лет 6месяцев,

возраста старше 8 лет на 1 сентября текущего года  в общеобразовательную

организацию.

13. Руководитель общеобразовательной организации должен обеспечить

условия для обучения детей в возрасте младше 6 лет 6месяцев в соответствии

с санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям обучения. В

случае, если общеобразовательная организация не может обеспечить

соблюдение отдельных требований к условиям и организации

образовательной деятельности для детей младше 6 лет 6 месяцев, родители

вправе дать письменное согласие на обучение детей при отсутствии

отдельных условий, если ребенок не имеет медицинских противопоказаний.

Приложение 1

Заявление о разрешении приема в 1 класс

общеобразовательных учреждений детей,

не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев,

и детей старше 8 лет

Начальнику Управления образования

                                                                                    Администрации  Гаврилов-Ямского МР

 ------------------------------------------------

 от_______________________________,

                                                                                                              ФИО родителя

(законного представителя)

                                                                      проживающего  по адресу__________

________________________________,

_________________________________

                                                                                               контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу разрешить обучение в 1 классе __________________________________________

                                                                                        образовательная организация

моего ребенка________________________________________________________________,

                                                                ФИО ребенка, дата рождения

,

адрес места жительства и (или ) пребывания ребенка

которому на 01.09.20_____  исполнится  полных_________ лет_____месяцев.

Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем/позднем

возрасте (нужное подчеркнуть) подтверждаю справкой от

«___»________20_____г.________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

                                  (наименование медицинского учреждения)

С условиями и режимом организации образовательного процесса

в____________________________________________________ ознакомлен (а) и согласен(а)

                                           (наименование образовательной организации)

Претензий не имею. Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных

моего ребенка в соответствии с действующим порядком в РФ.

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

1.-------------------------------------------------------------------------

2.--------------------------------------------------------------------------

3.--------------------------------------------------------------------------

Дополнительно поясняю:

---------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Согласие действует 1 год с даты подписания заявления.

Дата подачи заявления подпись         ФИО

Приложение 2

Журнал регистрации приема документов о приеме в первый класс детей, возраст

которых не достиг 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

Дата

приема

докумен

тов

Регистрацион

ный номер

ФИО

ребен

ка

ФИО

заявителя(

кто

предостав

ил

документ

ы)

Докумен

ты

Подпи

сь

заявите

ля

Подпись

принявш

его

докумен

ты

Результат

рассмотре

ния